นอกจากนี้ยังได้ใช้กองทหารทำการปราบปรามโจรผู้ร้ายในท้องถิ่นอื่น ๆ อีก ทั้งนี้ เพราะกระทรวงมหาดไทยทำไม่ไหว การปราบจลาจลหรือปราบผู้ร้ายรายใหญ่ ๆ ต้องใช้คนที่ฝึกแล้ว และมีอาวุธทันสมัย จึงจะทำการได้สำเร็จและรวดเร็ว ในการปราบปรามโจรผู้ร้ายเมื่อ พ.ศ. 2433 (ร.ศ. 109) ก็โปรดให้กองทหารไปตั้งอยู่ที่ชลบุรี และ ต.อ่างศิลา ให้พระยาสุรศักดิ์มนตรี เป็นขาหลวงใหญ่แม่กอง มีอำนาจปราบผู้ร้ายในหัวเมืองตะวันออก ได้แก่ผู้ร้ายที่ชลบุรี พนมสนิม จันทบุรี ระยอง ตราด ปราจีนบุรี กบินทร์บุรี นครนายก ฉะเชิงเทรา พนมสารคาม สนาบชัยเขตต์ สระบุรี เพ็ชรบูรณ์ เมืองพระตะบอง กับเมืองเล็กที่ขึ้นกับเมืองใหญ่ และเมืองอื่น ๆ อีก จนสงบราบคาบ